
 

 

1 

 

Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.       №______ 

 

Об утверждении муниципальной  

целевой программы 

«Формирование здорового образа 

жизни, снижение потребления  

алкогольной продукции,  

пива и табака среди населения  

Пестречинского муниципального района»   

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 

№ 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», Концепцией реализации государственной 

политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 

профилактике алкоголизма среди населения  Российской Федерации на период 

до 2020 года,  основ государственной политики Российской Федерации в области 

здорового питания на период до 2020 года, Исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального района постановляет: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Формирование 

здорового образа жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и 

табака среди населения Пестречинского муниципального района на 2017-2020 

годы» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет- сайте 

Пестречинского муниципального района. 

3. Контроль за реализацией данной целевой программы возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Мухаметгарееву З.Ш.  

 

 

Руководитель исполнительного  

комитета Пестречинского  

муниципального района РТ                                                   М.Х. Фасхутдинов 

 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 1 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:23



Утверждена 

 

постановлением руководителя    

Исполнительного 

комитета Пестречинского муниципально-

го района 

 

от « ______ »  ___________  2017г.   №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная целевая программа  

«Формирование здорового образа 

жизни, снижение потребления алкогольной продукции,  

пива и табака среди населения Пестречинского 

муниципального района  

на 2017  -  2020 годы»

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 2 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

2 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ муниципальная целевая программа «Форми-

рование здорового образа                               

жизни, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака                                                          

среди населения Пестречинского муници-

пального района на 2017-2020 годы» 

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ  РАЗРАБОТКИ ПРО-

ГРАММЫ 

Конституция Российской Федерации,  

Указ Президента Российской Федерации от 

09.10.2007 N 1351 «Об утверждении Концеп-

ции демографической политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», распоря-

жение Правительства Российской Федерации: 

от 30.12.2009  № 2128-р; 

от 23.09.2010 № 1563-р 

ОСНОВНЫЕ РАЗРАБОТЧИКИ ПРО-

ГРАММЫ.                                      

ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» 

 

ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ           создание  единой системы формирования здо-

рового образа жизни, активное  сохранение и 

укрепление здоровья, повышение средней 

продолжительности    и качества жизни насе-

ления республики. 

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ      - формирование у населения культуры здоро-

вья и ответственного отношения к своему фи-

зическому и психологическому здоровью; 

- создание условий для сохранения и укрепле-

ния здоровья населения; 

- консолидация усилий органов власти, насе-

ления и общественности в формировании бла-

гоприятной для населения среды; 

 - определение стратегии действий по форми-

рованию ЗОЖ, снижение потребления  алко-

гольной продукции, пива и табака.  

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 2017-2020 годы 

Объемы финансирования Программы по 

источникам и срокам 
Общий объем финансирования Программы 

составляют денежные средства муниципаль-

ного бюджета и внебюджетные средства 

Пестречиснкого муниципального района Рес-

публики Татарстан в размере 14497,6 

тыс. рублей, в том числе на: 

- 2017 год – 3 млн. 180 тыс. рублей,  

- 2018 год – 3 млн. 699,7  тыс. рублей,  

- 2019 год - 3 млн. 699  тыс. рублей,  

- 2020 год - 3 млн. 918,9 тыс. рублей,  

ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ                               Программные мероприятия включают в се-

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 3 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

3 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ бя мероприятия, сгруппированные по целевым 

направлениям: 

- организационные меры по формированию 

здорового образа жизни, снижению потребле-

ния алкогольной продукции, пива и табака; 

- профилактика потребления табачных изде-

лий, алкогольной продукции и пива среди мо-

лодежи; 

- меры по развитию спорта и массовой физи-

ческой культуры  

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИ-

ЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                               

дальнейшее развитие эффективной системы 

формирования здорового образа жизни в 

Пестречинском муниципальном районе, спо-

собной консолидировать в себе усилия   госу-

дарственных  и общественных институтов по 

формированию ЗОЖ 

УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ 

Органы местного самоуправления, различные 

ведомства, организации и управления, пред-

приятия, общественные организации, средства 

массовой информации.  

КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРО-

ГРАММЫ 

Исполнительный Комитет Пестречинского 

муниципального района Республики Татар-

стан. 

 

         

                      

                                                             I. ВВЕДЕНИЕ 

 

Муниципальная целевая программа «По формированию здорового образа жизни, 

снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения Пестречинско-

го муниципального района на 2017-2020 годы» разработана в соответствии с Концепцией реа-

лизации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной 

продукцией и профилактике алкоголизма среди населения  Российской Федерации на период 

до 2020 года, Концепции осуществления государственной политики противодействия потреб-

ления табака на 2010-2015 годы, основ государственной политики Российской Федерации в об-

ласти здорового питания на период до 2020 года, Концепции формирования социально эффек-

тивного здорового образа жизни населения Республики Татарстан на 2009-2011 годы. Про-

грамма предлагает совместную деятельность государственных и муниципальных органов, об-

щественных организаций в решении широкого спектра проблем по формированию здорового 

образа жизни. 

Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных, 

научно-исследовательских и методических материалов, призванных обеспечить решение ос-

новных задач в области формирования здорового образа жизни. 

 

II.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ПРОДОЛЖЕНИЯ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Основные задачи создание единой системы формирования здорового образа жизни, ак-

тивное сохранение и укрепление здоровья, повышение средней продолжительности и качества 

жизни населения. 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 4 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

4 

Организационные мероприятия по формированию ЗОЖ: 

 - формирование движения за ЗОЖ в трудовых коллективах подведомственных учре-

ждений с привлечением общественных объединений, 

 - включение в коллективные договора, правила внутреннего трудового распорядка 

учреждений материального поощрения некурящих и ведущих ЗОЖ, 

 - сокращение числа объектов торговли по реализации алкогольных напитков, 

 - проведение районных мероприятий, акций направленных на поднятие престижа спор-

та и пропаганду ЗОЖ. 

 - формирование ЗОЖ подростков и молодежи, профилактика наркомании, алкоголизма, 

улучшения здоровья молодежи. 

Неотъемлемой частью общественной и культурной жизни  района стали проведение 

районных мероприятий по ЗОЖ: фестивали, молодежные  акции, тематические вечера, в кото-

рых активное участие принимают все население и молодежь района. Большое внимание при-

влекают традиционные фестивали молодежи. Специалистами  ОДМС и подведомственных 

учреждений  накоплен большой опыт проведения конкурсов плакатов, рисунков, памяток. 

Продолжена работа по оснащению образовательных учреждений детекторами дыма. За-

прещение употребления алкогольных напитков в спортивных и культурно-зрелищных объек-

тах. 

 

III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Основной целью программы  является совершенствование системы ЗОЖ, обеспечива-

ющей целенаправленное формирование  у населения района создание  единой системы форми-

рования здорового образа жизни, активное  сохранение и укрепление здоровья, повышение 

средней продолжительности  и качества жизни населения республики. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 

 -распространенность табакокурения и употребления алкогольных напитков, 

 - доступность занятий физической культурой и спортом, 

 - состояние демографической ситуации - рождаемость, смертность, естественный при-

рост, продолжительность жизни 

- состояние заболеваемости и распространенности в различных возрастных группах 

населения, 

- объем продаж алкогольных напитков, в том числе пива, и расходы на приобретение 

табачных изделий, 

 - охрана здоровья работающих граждан, 

 - развитие системы общественного здравоохранения, физической культуры и спорта, 

образования в области формирования культуры здоровья. 

 - продолжить совершенствование нормативно - правовой и организационно-

методической базы воспитания ЗОЖ. 

 - привлекать к участию воспитания ЗОЖ общественные организации, трудовые коллек-

тивы, 

 - повышать уровень работы со средствами массовой информации. 

 

 

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват воспитанием ЗОЖ всех 

категорий граждан района. Однако приоритетным направлением программы является воспита-

ние ЗОЖ подрастающего поколения -  детей и молодежи. При этом главный акцент делается на 

работу в общеобразовательных учреждениях, центрах молодежи, как интегрирующих центрах 

совместной воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций. 

  

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 5 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

5 

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

        Механизм реализации программы основывается на совершенствовании методов работы 

институтов государственной и муниципальной власти всех уровней в целях обеспечения влия-

ния на процесс воспитания, пропаганды ЗОЖ в средствах массовой информации, консолида-

ции общественных организаций. 

Головным исполнителем Программы является Исполнительный комитет Пестречинско-

го муниципального района. 

 

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Мероприятия программы реализуются за счет средств федерального, республиканского 

и районного бюджетов и внебюджетных средств. 

В ходе реализации Программы в связи с уточнением отдельных мероприятий объемы 

финансирования мероприятий могут уточняться и подлежат корректировке с учетом утвер-

жденных расходов местного бюджета. 

 

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

          Дальнейшее развитие эффективной системы формирования здорового образа жизни  в 

Пестречинском муниципальном районе, способной консолидировать в себе усилия   государ-

ственных  и общественных институтов. 

Создание целостной системы воспитания ЗОЖ, позволяющей формировать у подраста-

ющего поколения высокую общую культуру. Воспитание у молодого поколения  формирова-

ния ЗОЖ. Создание  благоприятных условий для нравственного, интеллектуального  и физиче-

ского формирования  личности подростка. 

 

Значения целевых индикаторов и показателей Программы 

 п/п 
Наименование целевых 

индикаторов и показате-

лей Программы 

Сроки и этапы реализации Программы 

Год 

2017 2018 2019 2020 

1. 

Количество мероприятий, 

пропагандирующих здоро-

вый образ жизни 

200 225 250 275 

2. 

Доля жителей, охваченных 

мероприятиями в рамках 

Программы 

15% 17,5% 20% 25% 

3. 

Количество подготовлен-

ных специалистов в области 

здорового образа жизни 

5 7 9 11 

4. 

Объем социальной рекламы 

здорового образа жизни 

(доля от всего объема ре-

кламы) 

5 % 6 % 7 % 8 % 

5. 

Объем материалов в СМИ, 

формирующих здоровый 

образ жизни (доля от всех 

информационных материа-

лов) 

5.0 % 7.0 % 8,0 % 10,0% 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 6 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



ПРОГРАММА 

 

по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населе-

ния Пестречинского муниципального района на 2017-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Организационные меры 

по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака 

1.1 Формирование движения за здоровый образ 

жизни в трудовых коллективах организаций 

и предприятий  с привлечением обществен-

ных объединений 
- проведение тренировок на базе спортзала 

КДЮСШ, Молодежного центра и спортзалов 

общеобразовательных школ на договорных 

условиях, а также участие: 

- в турнирах  по хоккею, шахматам 

 с командами других организаций; 

- в массовых соревнованиях по волейболу, 

баскетболу; 

-семейных конкурсах; 

- предновогодних турнирах; 

-на празднике «Сабантуй»; 

-в осеннем забеге  «Кросс наций»; 

- в соревновании «Лыжня России» 

(ежегодно). 

 -проведение «Дня здоровья» в р.ц. Пестрецы 

и на территориях сельских поселений (еже-

годно по отдельному графику). 

 -организация работы спортзалов в вечернее 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ», УСЗН, 

РОО, ОДМС, Отдел куль-

туры, руководители пред-

приятий 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 7 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

7 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

время для молодежи и взрослого населения 

1.2 Рекомендовать включение в коллективные 

договоры, правила внутреннего трудового 

распорядка учреждений всех форм соб-

ственности мер материального поощрения 

некурящих, отказавшихся от курения и ве-

дущих ЗОЖ работников 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ», УСЗН, 

РОО, ОДМС, Отдел куль-

туры, руководители пред-

приятий 

1.3 Организация комплексных проверок объек-

тов торговли и общественного питания раз-

личных форм собственности, направленных 

на выявление и пресечение нарушений Фе-

дерального закона «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего та-

бачного дыма и последствий потребления 

табака»  от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Отдел МВД России по 

 Пестречинскому району 

Органы местного само-

управления 

1.4 Ограничение времени реализации крепких 

алкогольных напитков. 

 

2017 

2018 

2017 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Предприятия торговли и 

общественного питания,  

ГАУЗ «ЦРБ» 

1.5 Оборудование в зданиях, занимаемых учре-

ждениями всех форм собственности, специ-

ально отведенных мест для курения с раз-

мещением в них наглядной информации о 

вреде и последствиях курения 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ», УСЗН, 

РОО, ОДМС, Отдел куль-

туры, руководители пред-

приятий и организаций 

1.6 Организация работы "Школ здоровья" на базе 

муниципальных учреждений здравоохране-

ния: 

- Школа сахарного диабета; 

- Школа бронхиальной астмы; 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ» 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 8 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

8 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

- Школа артериальной гипертонии; 

- Школа инсульта; 

- Школа отцов и матерей 

1.7 Реализация табачных изделий молодым лю-

дям по предъявлению паспорта. Запрещение 

реализации табачных изделий лицам до 18 

лет 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Предприятия торговли и 

общественного питания 

1.8 Оснащение общеобразовательных учрежде-

ний, где учатся лица до 18 лет детекторами 

дыма 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - РОО 

1.9 Запрещение употребление алкогольных 

напитков в транспорте, спортивных и куль-

турно-зрелищных объектах. 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Органы местного само-

управления 

1.10 Развитие службы медицинской профилакти-

ки 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ» 

1.11 Организация рационального питания детей в 

дошкольных образовательных и обшеобра-

зовательных учреждениях 

- обеспечение бесплатного и льготного 

горячего питания для всех школьни-

ков, включая старшие классы, 

- осуществление обязательной витами-

низации рациона питания школьников 

с использованием различных витамин-

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - РОО 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 9 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

9 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

но-минерализованных комплексов, 

- продолжение внедрения новых форм 

организации питания школьников. 

1.12 Формирование движения за здоровый образ 

жизни в трудовых коллективах организаций 

и предприятий с привлечением обществен-

ных объединений 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО  КЦСОН «Забо-

та», УСЗН 

1.13 Реализация программы «Будущее детей в 

наших руках» по профилактике употребления 

ПАВ среди подростков  

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР 

1.14 Реализация программы «Сталкер» социально-

педагогической работы с несовершеннолет-

ними детьми, нуждающимися в социальном 

обслуживании по профилактике наркотизации 

и пропаганде здорового образа жизни 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР 

1.15 Реализация программы «Проведение социаль-

но-психологических мероприятий с семьями и 

детьми с наличием внутрисемейного кон-

фликта с лицами алкогольной зависимостью» 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР 

1.16 Клуб «Сделай шаг на встречу» по реабилита-

ции женщин, страдающих алкогольной зави-

симостью, проживающих в районе. 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР 

1.17 Работа мобильной группы по выявлению 

фактов продажи алкогольной продукции и 

пива несовершеннолетним, ограничениях 

продажи алкоголя по времени, а также спир-

тосодержащей продукции «двойного назна-

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Рабочая группа по профи-

лактике, злоупотребления 

алкогольной продукцией, 

пивом, табаком и по фор-

мированию здорового об-

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 10 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

10 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

чения» раза жизни среди населе-

ния Пестречинского рай-

она 

II. Профилактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодежи 

2.1 В рамках ежегодного проведения 31 мая 

«Всемирного дня без табачного дыма» орга-

низация массовой профилактической акции 

«Район без табачного дыма» с проведением 

тематических пресс-конференций, семина-

ров, конкурсов,  выставок творческих работ 

«Мы за здоровый образ жизни!». 

Проведение конкурса «Мой рецепт здоро-

вья», «Стоп-кадр» или «Здоровый образ 

жизни вокруг меня», конкурса сценариев по 

ЗОЖ. Издание тематических брошюр по 

итогам конкурса сценариев 

2017 

2018 

2019 

2020 

10 

20 

30 

40 

 

Текущее 

финанси-

рование 

- - РОО, ОДМС, Отдел куль-

туры, ЦБС 

2.2 Систематическое освещение в СМИ вопро-

сов по пропаганде ЗОЖ, отказа от вредных 

привычек, в том числе табакокурения, по-

требления алкогольной продукции и пива 

2017 

2018 

2019 

2020 

3,0 

3,0 

- 

- 

3,0 

3,0 

 3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

ГАУЗ «ЦРБ», УСЗН, 

РОО, ОДМС, Отдел куль-

туры 

2.3. Изучение и мониторинг уровня никотиновой 

и алкогольной зависимости и отношения к 

проблеме алкоголизации и табакокурения 

методом анкетирования молодежи, работа-

ющего населения 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - РОО, ОДМС 

2.4 Организация издания и (или) тиражирования 

печатной продукции по пропаганде здорового 

образа жизни, о вреде табакокурения, потреб-

ления алкогольной продукции и пива 

2017 

2018 

2019 

5,0 

7,0 

9,0 

- - 5,0 

7,0 

9,0 

УСЗН, РОО, ОДМС, От-

дел культуры. 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 11 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

11 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2020 12,0 12,0 

2.5 Проведение обучающих семинаров-

тренингов по современным превентивным 

технологиям для педагогических работников 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ», УСЗН, РОО 

2.6 Организация в специализированных учрежде-

ниях для несовершеннолетних, нуждающихся 

в социальной реабилитации, выставок, кон-

курсов детских рисунков, выпуска стенных 

газет по профилактике табакокурения, упо-

требления алкогольной продукции и пива 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР, ГКУ 

«Социальный приют для 

детей и подростков «Шат-

лык» в ПМР 

2.7 Проведение ежегодных профилактических 

медицинских осмотров учащихся школьного 

возраста на предмет выявления лиц, допуска-

ющих немедицинское потребление наркотиче-

ских средств и психотропных веществ. 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ», РОО 

2.8 Организации консультаций по вопросам ал-

когольной зависимости, отказа от табакоку-

рения в наркологических кабинетах ГАУЗ 

«ЦРБ» 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ» 

2.9 Обеспечение общедоступных библиотек ин-

формационными и методическими пособиями 

по проблеме ограничения курения в молодеж-

ной среде 

2017 

2018 

2019 

2020 

- - - - ЦБС 

2.10 Проведение лекций, бесед среди учащихся и 

их родителей по профилактике вредных 

привычек у детей и подростков с привлече-

нием врачей педиатров, психиатров, нарко-

логов, сотрудников полиции 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ» 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 12 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

12 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2.11 Проведение работы по раннему выявлению 

лиц, злоупотребляющих алкоголем, органи-

зация их лечения и реабилитации  

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУЗ «ЦРБ» 

2.12 Обеспечение координации работы и межве-

домственного взаимодействия по вопросам 

комплексной реабилитации и ресоциализа-

ции лиц, злоупотребляющих алкоголем 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Органы местного само-

управления 

2.13 Организация в библиотеках ежегодных 

книжно-иллюстративных выставок, дней 

информации, видеолекториев и других ме-

роприятий о вреде табакокурения, потреб-

ления алкогольной продукции и пива 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ЦБС 

2.14 Обеспечение   библиотек информационными 

и методическими пособиями по проблеме 

ограничения курения в молодежной среде 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ЦБС 

2.15 Организация школы для родителей детей-

инвалидов «Семья и здоровье» 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ГАУСО  КЦСОН «Забо-

та», УСЗН 

2.16 Организация круглогодичного оздоровления 

детей из малообеспеченных семей 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - УСЗН, ОДМС 

2.17 Организация массовых культурно-

досуговых антинаркотических мероприятий 

и акций, тематических выставок плакатов. 

2017 

2018 

2019 

6,0 

10,0 

12,0 

- - 6,0 

10,0 

12,0 

Отдел культуры 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 13 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

13 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Акция памяти жертв СПИДА  2020 14,0 14,0 

2.18 Организация массовых культурно-

досуговых антинаркотических мероприятий 

и акций 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ОДМС, КДЮСШ 

2.19 Демонстрация фильмов антинаркотического 

содержания, фильмов по валеологии, предо-

ставленных общественными организациями 

и направленных на борьбу с курением и 

абортами 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Отдел культуры, ОДМС 

2.19 Организация работы по реализации про-

граммы «Образование и здоровье обучаю-

щихся и воспитанников образовательных 

учреждений» 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - РОО 

III. Меры по развитию спорта и массовой физической культуры 

3.1. Строительство и ввод в эксплуатацию новых 

спортивных сооружений, оснащение придо-

мовых территорий и жилых массивов спор-

тивными и игровыми площадками (строи-

тельство и ремонт универсальных спор-

тивных площадок) 

2017 

2018 

2019 

2020 

- 

100,0 

- 

100,0 

- 3млн  

3млн  

3млн  

3млн  

 

3 млн 

  3,1млн 

3 млн 

  3,1млн 

Органы местного само-

управления 

 

ОДМС, КДЮСШ 

3.2. Проведение физкультурно-оздоровительных 

и спортивно-массовых мероприятий с широ-

ким участием населения всех возрастов по 

месту их жительства. 

2017 

2018 

2019 

2020 

3,0 

4,0 

5,0 

7,0 

 

50,0 

58,0 

67,0  

77,0 

 

- 53,0 

62,0 

72,0 

84,0 

 

ОДМС, КДЮСШ Органы       

местного самоуправления 

3.3. Открытие клубных объединений физкуль-

турно-спортивной направленности по месту 

2017 

2018 

- 

145,0 

- 

130,0 

- - 

275,0 

Органы местного само-

управления 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 14 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

14 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

жительства. 2019 

2020 

170,0 

195,0  

150,0 

175,0 

320,0 

370,0 

3.4. Организация спортивной работы среди людей 

с ограниченными возможностями, создание 

условий для развития адаптивной физической 

культуры и спорта. 

2017 

2018 

2019 

2020 

60,0 

66,0 

76,0 

87,0 

11,0 

12, 7 

14,7 

16 ,9 

- 71,0 

78 ,7 

90 ,7 

103,9  

Органы местного само-

управления 

3.5 Реализация социальных мер для населения по 

обеспечению доступности занятий физической 

культуры и спортом. 

- 15 % бесплатное посещение занятий в ДЮСШ 

для малообеспеченных семей  

- прокат спортинвентаря и аренда спортсоору-

жений  на льготной основе 

2017 

2018 

2019 

2020 

100,0 

115,0 

132,3  

152,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 100,0 

115,0 

132,3 

152,0 

 

ОДМС, КДЮСШ 

3.6. Проведение смотров-конкурсов на лучшую 

организацию физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой ра-

боты среди образовательных учреждений. 

2017 

2018 

2019 

2020 

10 

20 

30 

40 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 10 

20 

30 

40 

 

Органы местного само-

управления, РОО 

3.7 Реализация проекта «Уроки мужества» по 

формированию патриотического сознания и 

мотивации к здоровому образу жизни у де-

тей из семей группы риска посредством за-

нятий спортом 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО  КЦСОН «Забо-

та», УСЗН 

3.8 Реализация проекта «Скандинавская ходьба» 

по поддержанию физического здоровья граж-

дан  пожилого возраста.  

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - ГАУСО «КЦСОН «Забота» 

МТЗ и СЗ РТ в ПМР 

3.9 Реализация программы «По душе и по си- 2017 Текущее - - - ГАУСО  КЦСОН «Забо-

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 15 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

15 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

(годы) 

Источники финансирования 

(тыс. рублей) 
Исполнители 

Муници- 

пальный  

бюджет 

 Внебюд- 

жетные  

источники 

Республ. 

бюджет 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

лам» по поддержанию физического здоровья 

обслуживаемых граждан сельской местно-

сти 

2018 

2019 

2020 

финанси-

рование 

та», УСЗН 

3.10 Проведение мероприятий, акций направлен-

ных на поднятие престижа ЗОЖ и спорта. 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Органы местного само-

управления 

3.11 Проведение дней открытых дверей на спор-

тивных объектах 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Органы местного само-

управления, ОДМС, 

КДЮСШ 

3.12 Проведение ремонта спортивных сооруже-

ний находящихся в муниципальной соб-

ственности 

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - Органы местного само-

управления, ОДМС, 

КДЮСШ 

3.13 Проведение соревнований по туристическо-

му многоборью среди школ «Территория 

свободная от алкоголя и табака».  

2017 

2018 

2019 

2020 

Текущее 

финанси-

рование 

Текущее 

финанси-

рование 

- - ОДМС, РОО 

 Всего по всем направлениям  1728,3 769,3 12 млн   

 

*Выделение бюджетных ассигнований на осуществление программных мероприятий, отраженных в Программе «Формирование здорового 

образа  жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и табака  среди населения Пестречинского муниципального района на 

2017-2020 годы может быть осуществлено при условии утверждения ассигнований на программные мероприятия в бюджете Пестречинского 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 16 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



 

 

16 

муниципального района на соответствующий финансовый год. При отсутствии в бюджете Пестречинского муниципального района на соот-

ветствующий финансовый год ассигнований на реализацию программных мероприятий финансирование может быть осуществлено в случае 

наличия дополнительных поступлений в бюджет района и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам бюджета.  

 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 17 из 18. Страница создана: 08.04.2017 09:24



Лист согласования к документу № 510 от 12.04.2017 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Cогласование инициировано: 08.04.2017 09:25 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Дияров Э.М.  
Cогласовано 

10.04.2017 - 13:43  
- 

2 Павлова С.М.  
Cогласовано 

10.04.2017 - 06:54  
- 

3 Арпатлы Э.А.  
Cогласовано 

08.04.2017 - 09:38  
- 

4 Товкалев Г.П.  
Cогласовано 

09.04.2017 - 08:51  
- 

Тип согласования: последовательное  

5 Фасхутдинов М.Х.  
Подписано 

11.04.2017 - 22:57  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 510 от 12.04.2017. Исполнитель: Мухаметгареева З.Ш.
Страница 18 из 18. Страница создана: 12.04.2017 10:02


